
• 
UNIVERSITA' DEGLI S TUDI 

CATA"JIA 
AlPI 

t-., ....... 

1 8 DI C, 2017 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare Prot . .J..; .?. .. ~ .. ~~ ........... CI .......... 

IL REGGENTE 
• Vista la legge n.168/89; 
• Visto il D.Leg.vo n.165 del30.03.2001; 
• VIsto Il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo 

Ateneo, emanato con D.R. n. 9 del 04.0 1.2016; 
• Visto il D.Lgs. n. so/2016 e s.m.i 
• Visto il D.D.G. rep.2471 prot. n. 75962 del 07.07.2017; 
• Visto Il D.D.G. n.2539 del14.07.2017 prot. n. 78978 che ha autorizzato la spesa relativa 

a Lavori di realizzazione opere d/ protezione - Ex Chiesa della Purità . Importo dei lavori 
a base d'asta E 13.834,15 + IVA al 22% oltre E 665,00 di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta. CIG 7169155DD9 ed ha altresl dato mandato all'ALPI di 
procedere agli atti consequenziali. 

• Considerato che, a seguito della manifestazione di interesse per l lavori di che 
trattasi, il RUP Ing. Umberto Grimaldi ha proceduto in data 22.09.2017 a sorteggiare 
n.s imprese che di seguito si elencano: 

• Gravera Salvatore {Partita IVA 01299280899) 
• Geom. Call Salvatore (Partita IVA 0018009087o) 
• F2P Costruzioni S.r.l. (Partita IVA 017788oo894) 
• Cipolla Vincenzo {Partita IVA 01767340845) 
• Conti Taguall Fabio {Partita IVA 05269370879) 
• Considerato che con nota n.104297 del 22.09.2017 le suddette Imprese sono state 

invitate a presentare offerta e che entro le ore 12,00 del 17.10.2017, giusta 
attestazione del Protocollo Generale, sono pervenuti i plichi - offerta delle seguenti 
Imprese: 
1. F2P Costruzioni S.r.l. - VIa Via Carlo Forlanini 2/D - Siracusa Prot. 111228 del 

05.10.2017 
2. Geom. Calì Salvatore- Via Pasubio, 33- Catania Prot. 114941 del11.10.2017 
3· Gravera Salvatore - Contrada S. Antonio - Francofonte (EN) Prot. 115620 del 
12.10.2017 
4· Conti Taguali Fabio- Corso Fondaco, 9 - Maniace (CT) Prot. n.117139 del 16.10.2017 
5· Cipolla Vincenzo - Via Seneca, 2 - S. Biagio Platani (AG) - Prot. n. 117305 del 
16.10.2017. 

• Visto il verbale esame offerte del17.10.2017 dal quale si evince l'ammissione di tutte 
le imprese partecipanti, la proposta di aggiudicazione In favore dell'Impresa F2P 
Costruzioni S.r.l. che ha offerto il ribasso del 31,6971% previa verifica del requisiti 

CArA'vIAAtei

III DIC. 2017

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI

5%

l.}I`\II\/ERÉ'I›ITA1| DEGLI STUDI DI CATANIA
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare prøl....L_..`2.f2...í.`.-E.. 1.-.(........ CI

IL REGGENTE
Vista la legge 0.168189;
Visto il D.Leg.vo n.165 del 30.03.2001;
Visto il Regolamento per I'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo
Ateneo, emanato con D.R. n. 9 del 04.0 1.2016;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.rn.i
Visto il D.D.G. rep.2471 prot. n. 75962 del 07.07.2017;
Visto il D.D.G. n.2539 del 14.07.2017 prot. n. 78978 che ha autorizzato la spesa relativa
a Lavori di realizzazione opere di protezione - Ex Chiesa della Purità . Importo dei lavori
a base d'osto e 13.834,15 + IVA al 22% oltre e 665,00 di oneri per Ia sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta. CIG 7169155DD9 ed ha altresì dato mandato all'ALPI di
procedere agli atti consequenziali.
Considerato che, a seguito della manifestazione di interesse per i lavori di che
trattasi, il RUP Ing. Umberto Grimaldi ha proceduto in data 22.09.2017 a sorteggiare
n.5 imprese che di seguito si elencano:
Gravera Salvatore (Partita IVA 01299230399)
Geom. Cali Salvatore (Partita IVA 00180090870)
F2P Costruzioni S.r.l. (Partita IVA 01778800894)
Cipolla Vincenzo (Pärtítšl IVA 01767340345)
Conti Taguali Fabio (Partita IVA 05269370379)
Considerato che con nota n.104297 del 22.09.2017 le suddette imprese sono state
invitate a presentare offerta e che entro le ore 12,00 del 17.10.2017, giusta
attestazione del Protocollo Generale, sono pervenuti i plichi - offerta delle seguenti
imprese:
1. F2P Costruzioni S.r.I. - Via Via Carlo Forlanini 2/D - Siracusa Prot. 111228 del
05.10.2017

2. Geom. Cali Salvatore - Via Pasubio, 33 - Catania Prot. 114941 del 11.10.2017
3. Gravera Salvatore - Contrada S. Antonio - Francofonte (EN) Prot. 115620 del
12.10.2017
4. Conti Taguali Fabio - Corso Fondaco, 9 - Maniace (CT) Prot. n.117139 del16.10.2017
5. Cipolla Vincenzo - Via Seneca, 2 - S. Biagio Platani (AG) - Prot. n. 117305 del
16.10.2017.
Visto il verbale esame offerte del 17.10.2017 dal quale si evince l'ammissione di tutte
le imprese partecipanti, la proposta di aggiudicazione in favore dell'lmpresa F2P
Costruzioni S.r.l. che ha offerto il ribasso del 31,6971% previa verifica dei requisiti



generali e speciali nonché verifica di congruità ed altresl che il secondo concorrente 
in graduatoria è l'impresa Geom. Calì Salvatore con il ribasso offerto del 28,4777%; 

• Considerato che con mail assunta in protocollo al n. 121222 del 20.10.2017, il RUP ha 
comunicato di voler procedere alla verifica di congruità, e ha comunicato l'esito 
positivo della stessa con mail del20.11.2017 assunta in protocollo al n.139852. 

• Considerato, infine, che con nota n. 154305 del 14.12.2017 il RUP ha comunicato 
l'esito positivo della verifica dei requisiti generali e speciali dell'Impresa F2P 
Costruzioni S.r.l. 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della 
lettera di invito; 

• Tutto quanto premesso 
DETERMINA 

• E' approvato integralmente il verbale esame offerte del17.10.2017 relat ivo alla procedura 
per l'affidamento dei lavori descritti in premessa. 

• E' dichiarata aggiudicataria l'Impresa F2P Costruzioni S.r.l. - Via Carlo Forlanlni, 2/D -
97100 Siracusa con il ribasso del 31,6971% pari ad un importo di € 9·449113 + IVA al 22% 
oltre € 665,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo 
complessivo 10.114,13 + IVA al n%. 

• Seconda in graduatoria è l'Impresa Geom. Calì Salvatore con il ribasso offerto del 
28,4777%; 

• Di provvedere, ai sensi dell'art.29, comma 1, del 
pubblicazione del presente provvedimento 
(h t t p:/ /w w w. un i et. i t/ c o n tentLba n_çj i-_ç! i-g a ra-e-co_Dj:raJ:ti) 

D.Lgs. n.so/2016 e s.m.i. alla 
sul sito dell'Università 

• Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui 
all'art.29, comma 1, del D. Lgs n.so/2016, del provvedimento che determina le ammissioni 
alla gara, ai sensi dell'art.76, comma 3, del D.Lgs n. 50{2016 e s.m.i. 

• Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo della 
Università di Catania. 

La superiore spesa grava sul Punto 41 Piano Triennale OO.PP. 2016/2018 Impegno n. 62287/1-
16 
E' autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

Il Re 

generali e speciali nonche verifica cli congruità ed altresì che il secondo concorrente
in graduatoria è l'impresa Geom. Cali Salvatore con il ribasso offerto del 28,4777'ìä;

I Considerato che con mail assunta in protocollo al n. 121222 del 20.10.2017, il RUP ha
comunicato di voler procedere alla verifica di congruità, e ha comunicato liesito
positivo della stessa con mail del 20.11.2017 assunta in protocollo al n. 139852.

I Considerato, infine, che con nota n. 154305 del 14.12.2017 il RUP ha comunicato
l'esito positivo della verifica dei requisiti generali e speciali dell'lmpresa F2P
Costruzioni S.r.l.

I Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della
lettera di invito;

I Tutto quanto premesso
DETERMINA

I E' approvato integralmente il verbale esame offerte del 17.10.2017 relativo alla procedura
per liaffidamento dei lavori descritti in premessa.

I E' dichiarata aggiudicataria l'lmpresa F2P Costruzioni S.r.l. _ Via Carlo Forlanini, 2/D -
97100 Siracusa con il ribasso del 31,69712; pari ad un importo di e 9.449,13 + IVA al 22%
oltre e 665,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo
complessivo 10.114,13 + IVA al 22%.

I Seconda in graduatoria è l'lmpresa Geom. Cali Salvatore con il ribasso offerto del
25,4777%;

i Di provvedere, ai sensi dell'art.29, comma 1, del D.Lgs. n.50/2o16 e s.rn.i. alla
pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Università
(http:f/vvv.uníct.it/content/bandi-dil-gara-eflcontratti)

I Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui
all'art.29, comma 1, del D. Lgs n.5o/2o16, del provvedimento che determina le ammissioni
alla gara, ai sensi dell'art.76, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

I Di dare atto che avverso il presente provvedimento e ammesso il ricorso giurisdizionale
innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo della
Università di Catania.

La superiore spesa grava sul Punto 41 Piano Triennale OOPP. 2016/2018 Impegno n. 6228711-
16

E* autorizzato ogni adempimento consequenziale.

Dott.ssa dia Alfieri




